

4175**B.Com./B.Sc./B.A. I Year (NEP)****Examination, 2021-22****Business Management****Paper : IV***Time : Two Hours]**[Maximum Marks : 75*

Note : This question paper is divided into three **Sections A, B and C**. Follow instruction given in each section. Section **A, B and C** are of **9, 36 and 30** marks respectively.

नोट : यह प्रश्न पत्र तीन खण्डों अ, ब और स में बांटा गया है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों का पालन करें। खण्ड अ, ब और स क्रमशः 9, 36 और 30 अंकों के हैं।

Section-A/खण्ड-अ**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** out of **five** questions. Each question carries 3 marks. Write your answer in 50 words. $3 \times 3 = 9$

P.T.O.**(2)**

नोट : पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। अपना उत्तर 50 शब्दों में लिखें।

1. (a) What do you mean by management by Objective? 3

उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं?

(b) What is decision making Concept? 3
निर्णयन अवधारणा क्या है?

(c) Explain the meaning of Motivation. 3
अभिप्रेरणा का अर्थ स्पष्ट करें।

(d) Can responsibility be delegated? Explain. 3

क्या उत्तरदायित्व का प्रत्यायोजन किया जा सकता है? समझाइए।

4175

(3)

- (e) What is meant by effective Communication? 3

प्रभावी सन्देश से क्या आशय है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **four** out of **seven** questions.

Each question carries 9 marks. Write your answer in 225 words. $4 \times 9 = 36$

नोट : सात में से किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक प्रश्न 9 अंक का है। अपना उत्तर 225 शब्दों में लिखें।

2. (a) State the main characteristics of Organization. 9

संगठन के प्रमुख लक्षणों का विवरण दीजिए।

- (b) What is meant by neo-classical sys-

(4)

tem? Explain in brief the significance of Management. 9

नव-चिर प्रतिष्ठित प्रणाली से क्या आशय है? प्रबन्ध की महत्ता को संक्षेप में समझाइए।

- (c) Define Control and describe the necessity and techniques of Control. 9

नियंत्रण को परिभाषित कीजिए तथा नियंत्रण की आवश्यकता एवं तकनीकी का वर्णन करें।

- (d) What is meant by leadership? Explain its importance in business management. 9

नेतृत्व से क्या आशय है? व्यवसाय प्रबन्ध में इसकी महत्ता को समझाइए।

- (e) Describe the functional areas of management. 9

(5)

प्रबन्ध के क्रियात्मक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

- (f) Explain non-financial incentive. Differentiate between financial incentive and non-financial incentive. 9

अवित्तीय प्रोत्साहन/प्रेरणाओं को समझाइए। वित्तीय प्रोत्साहन एवं अवित्तीय प्रोत्साहन के मध्य अन्तर्विभेद कीजिए।

- (g) What is meant by Communication network? What are the different types of it? Explain briefly. 9

सन्देश वाहन के जाल से क्या आशय है? यह कितने प्रकार के होते हैं? संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two out of four questions.

4175

P.T.O.

<https://www.prsuonline.com>

(6)

Each question carries 15 marks. Write your answer in 475 words. $15 \times 2 = 30$

नोट : चार में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। अपना उत्तर 475 शब्दों में लिखें।

3. (a) Management is an art, Science or both explain this statement and describe the nature of management. 15

प्रबन्ध कला है, विज्ञान है या दोनों है इस कथन की व्याख्या करें तथा प्रबन्ध की प्रकृति का वर्णन कीजिए। <https://www.prsuonline.com>

- (b) "Decision making is a rational function" do you agree with this statement? Describe the limitation of rational decision making. 15

"निर्णय लेना एक विवेकपूर्ण कार्य है" क्या आप इस

4175

<https://www.prsuonline.com>

(7)

कथन से सहमत हैं? वितेकपूर्ण निर्णयन की सीमाओं का वर्णन कीजिए।

(c) Define organization and explain the different principle of Organization. 15
संगठन की परिभाषा दीजिए तथा संगठन के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

(d) What is motivation? Explain X and Y theory of motivation. 15

अभिप्रेरण क्या है? अभिप्रेरण के एक्स तथा वाई सिद्धान्तों को समझाइए।

<https://www.prsuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से